1

2025年 11月 14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ワ ー ル ド

代表者名 代表取締役 社長執行役員 鈴木 信輝

 （コード番号：3612 東証プライム）

問合せ先 取締役 副社長執行役員 中林 恵一

 （TEL：03-6887-1300）

連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ライトオン（以下「ライトオン」といいます。）がライトオ

ンにおける借入金を弁済するために、当社がライトオンに対して貸付け（以下「本貸付け」といいます。）を行

うこと及び株式会社Ｗ＆Ｄインベストメントデザイン（以下「Ｗ＆ＤｉＤ」といいます。）の株式会社日本政策

投資銀行（以下「ＤＢＪ」といいます。）からの借入れを当社からＷ＆ＤｉＤへの貸付けに変更すること（以下

「本貸付人変更」といいます。）を決定し、本貸付け及び本貸付人変更によってライトオン及びＷ＆ＤｉＤは当

社の連結子会社に該当することになりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社及びライトオンは、本日開催の両社の取締役会において、当社を株式交換完全親会社、ライトオン

を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」といいます。）を行うことを決定し、本日、当

社とライトオンとの間で株式交換契約を締結いたしました。

本株式交換の効力発生に先立ち、当社は、（ア）ライトオンがＤＡＹＳパートナー１号投資事業有限責任

組合(注)からライトオンに対する貸付金 10 億円を弁済するにあたって、当社からライトオンに対し 2025

年 12月１日付で 10億円の貸付けを行うこと、及び（イ）ＤＢＪからＷ＆ＤｉＤに対する貸付金５億円を

同日付けで当社からＷ＆ＤｉＤに対する貸付けに変更することを決定いたしました。

（注）ＤＡＹＳパートナー１号投資事業有限責任組合は、ＤＢＪ及び粟澤・山本法律事務所の関係会社

である株式会社ＡＹＬＯが出資するＤＡＹＳパートナー株式会社を無限責任組合員とする事業再

生ファンドです。

本貸付け及び本貸付人変更に伴い、ライトオン及びＷ＆ＤｉＤは、当社の連結子会社となる予定です。

また、本株式交換の効力発生により、2026 年３月１日にライトオンは当社の完全子会社となる予定です。

本株式交換の詳細につきましては、当社及びライトオンが本日公表した「株式会社ワールドによる株式会

社ライトオンの完全子会社化に関する株式交換契約締結（簡易株式交換）のお知らせ」をご参照ください。

なお、当社グループ（当社並びにその子会社及び持分法適用関連会社をいいます。以下同じです。）では、

キャッシュマネジメントシステムを利用した機動的な資金の相互融通により当社の子会社の資金繰りを

効率的に管理しております。本貸付け及び本貸付人変更は、ライトオンの資金繰りを当社グループと一体

として早期の段階から効率的に管理すべく、本株式交換の効力発生に先立って実施するものです。

2

２．異動する連結子会社の概要

（１）株式会社ライトオン

（１） 名 称 株式会社ライトオン

（２） 所 在 地 東京都台東区元浅草二丁目６番６

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 大峯 伊索

（４） 事 業 内 容 カジュアルウェアの小売販売

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1980年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社Ｗ＆Ｄインベストメントデザイン（注） 51.9％

（2025年８月末現在） 豊島株式会社 6.0％

  株式会社三菱ＵＦＪ銀行 1.8％

  株式会社常陽銀行 1.5％

  今井辰男 1.1％

  ライトオン従業員持株会 0.4％

  楽天証券株式会社 0.4％

  ＢＮＹ ＧＣＭ ＣＬＩＥＮＴ ＡＣＣＯＵＮＴ ＪＰＲＤ

ＡＣ ＩＳＧ （ＦＥ－ＡＣ）

0.3％

  野村證券株式会社 0.2％

  藤原亮誠 0.1％

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係 当社の持分法適用関連会社であるＷ＆ＤiＤが、ライトオン株式 18,427,778

株を所有しております。

 人 的 関 係 当社とライトオンとの間の業務委託契約に基づき、当社から従業員２名を

派遣しております。

また、当社の持分法適用関連会社であるＷ＆ＤiＤから、ライトオンに対し

て取締役を２名派遣しているとともに、Ｗ＆ＤiＤとライトオンとの間の業

務委託契約に基づき、Ｗ＆ＤiＤからライトオンに対して執行役員として２

名を派遣しております。

 取 引 関 係 当社の持分法適用関連会社であるＷ＆ＤiＤが、ライトオンに対して資金を

貸し付けているとともに、ライトオンとの間で経営指導料に関する契約を

締結しております。

また、当社の連結子会社とライトオンとの間の業務委託契約及び取引基本

契約に基づき、当社の連結子会社からバックオフィス支援に係るサービス

の提供、Ｅコマース関連サービスの提供、商品の仕入れ及びプロパティマネ

ジメントに係る取引関係があります。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

 決算期 2023年８月期 2024年８月期 2025年８月期

 純 資 産 12,566 315 496

 1株当たり純資産（円） 422.31 8.49 12.85

 売 上 高 46,926 38,808 28,130

 営 業 損 失 △922 △5,000 △454

 経 常 損 失 △1,048 △5,166 △752

 当 期 純 損 失 △2,545 △12,142 △449

 １株当たり当期純損失（円） △86.06 △410.52 △13.19

 １株当たり配当金（円） ‐ ‐ ‐

3

（２）株式会社Ｗ＆Ｄインベストメントデザイン

（１） 名 称 株式会社Ｗ＆Ｄインベストメントデザイン

（２） 所 在 地 東京都港区北青山三丁目５番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 廣橋 清司

（４） 事 業 内 容 ファッションに特化した投資事業

（５） 資 本 金 3,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2017年６月 19日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社日本政策投資銀行 50.0％

（2025年８月末現在） 株式会社ワールドインベストメントネットワーク 50.0％

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係 当社連結子会社の株式会社ワールドインベストメントネットワークがＷ＆

ＤiＤ普通株式の 50.0％を保有しております。

 人 的 関 係 当社取締役が取締役を兼務しております。

 取 引 関 係 当社連結子会社の株式会社ワールドインベストメントネットワークとの間

で、投資業務とバリューアップ関連業務について相互に業務委託を行って

おります。

３．日程

（１） 取締役会決議日 2025年 11月 14日

（２） 本貸付け及び本貸付人変更 2025年 12月１日（予定）

４．今後の見通し

当社の持分法適用関連会社であるライトオン及びＷ＆ＤｉＤは、本貸付け及び本貸付人変更後、当社の

連結子会社となります。本貸付け、本貸付人変更並びにライトオン及びＷ＆ＤｉＤの連結子会社の異動が

当社に与える影響等については、現時点で確定しておりません。今後、公表すべき事項が生じた場合には

速やかに開示いたします。

以 上